
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TÂN HỒNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:          /BC-UBND 

 

Tân Hồng, ngày          tháng  12  năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 1755/QĐ-TTg và  

Quyết định số 88/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2021 

 

Tiếp nhận Công văn số: 2892/SVHTTDL-QLVH ngày 03/12/2021 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo tình hình triển khai, thực hiện 

Quyết định số 1755/QĐ-TTg và Quyết định số 88/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ năm 2021.  

Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1755/QĐ-TTg 

NGÀY 08/9/2016 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VÀ KẾ HOẠCH SỐ: 

11/KH-UBND NGÀY 11/01/2017 CỦA UBND TỈNH ĐỒNG THÁP  

1. Công tác triển khai 

- Căn cứ Quyết định số: 1755/QĐ-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc Phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn 

hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh 

Đồng Tháp đã ban hành Kế hoạch số: 11/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 

2017 về việc phát triển ngành Công nghiệp văn hóa đến năm 2020 và tầm nhìn 

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Căn cứ Kế hoạch số: 11/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2017 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh về việc phát triển ngành Công nghiệp văn hóa đến năm 2020 

và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân huyện 

Tân Hồng đã ban hành Kế hoạch số: 47/KH-UBND ngày 14/02/2017 về việc 

phát triển các ngành Công nghiệp văn hóa đến năm 2020, tầm nhìn đếnnăm 

2030 trên địa bàn huyện Tân Hồng. Ngày 06/9/2019, Ủy ban nhân dân huyện 

Tân Hồng tiếp tục ban hành Kế hoạch số: 181/KH-UBND về phát triển ngành 

công nghiệp văn hóa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn 

huyện. Đồng thời, triển khai đến các phòng, ban ngành huyện, Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức Chính trị - Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để thực hiện. 

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Về công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

- Tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ Huyện đến xã, thị 

trấn thông qua chương trình thời sự kết quả đã đưa 128 tin, bài và hình ảnh 

(trong đó năm 2021 là 30 tin bài) về ý nghĩa mục đích, tầm quan trọng, các quan 

điểm, mục tiêu, nhiệm vụ trong Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp 
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văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Huyện và 

hình ảnh về các hoạt động văn hóa – văn nghệ - thể dục thể thao.  

- Bên cạnh đó, còn tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về phát triển các ngành công nghiệp văn hóatrong 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tiêu chí phát triển văn hóa nông thôn 

mới dựa theo tiêu chuẩn Xã văn hóa nông thôn mới của Tỉnh và tiêu chí Xã văn 

hóa; tiêu chí Thị trấn văn minh trên địa bàn Huyện…Đồng thời, MTTQ và các 

đoàn thể đã tập trung tuyên truyền đến thành viên, đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp nhân dân thông qua sinh hoạt các chi, tổ hội của các tổ chức đoàn thể, 

từ đó đã nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương 

và toàn xã hội trong việc phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam 

đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện. 

2.2. Về lĩnh vực Điện ảnh 

- Hàng năm, chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin thực hiện công tác 

chiếu phim lồng ghép công tác tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 

Chính sách pháp luật của Nhà nước; các ngày lễ, các sự kiện của đất nước; kỷ 

niệm của địa phương, đã thực hiện tổng cộng 14 cuộc chiếu phim tuyên truyền 

về kỷ niệm 75 năm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam, bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân các cấp.... 

- Ngoài ra, còn phối hợp với Trung tâm Văn hóa nghệ thuật Tỉnh chiếu phim 

nhân kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Giồng Thị Đam - Gò Quản Cung, qua đó đã đáp 

ứng nhiệm vụ chính trị, nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của người dân, động 

viên nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.  

2.3. Về lĩnh vực Du lịch 

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng đều xây dựng kế hoạch 

phát triển du lịch trên địa bàn Huyện và triển khai thực hiện. Huyện Tân Hồng 

cugn4 đã đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khảo sát các di chỉ khảo cổ 

như: Gò Rượu - xã Bình Phú, Gò Côn ét - xã Thông Bình; đồng thời, đề nghị 

UBND Tỉnh phê duyệt Danh sách các địa điểm phát triển du lịch cộng đồng đối 

với: vườn cò Chín Nghĩa - xã Tân Hộ Cơ, Điểm du lịch sinh thái Ông Hương, 

Điểm du lịch sinh thái Ông Lam và Farmstay Ao Nhà. 

- Thường xuyên chỉnh trang khuôn viên Khu dich tích tượng đài Chiến 

thắng Giồng Thị Đam - Gò Quản Cung nhằm phục vụ các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ.. .Đồng thời, đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng 

Tháp thực hiện chương trình Tạp chí Du lịch Xanh kỳ thứ 8 với chủ đề khám 

phá vùng đất Tân Hồng. 

2.4. Về Nghệ thuật biểu diễn 

Năm 2021, đã tổ chức, phối hợp tổ chức 03 cuộc hội thi, hội diễn và nhiều 

Chương trình tuyên truyền, cụ thể như:  

- Hội thi, hội diễn: Hội thi “Tiếng hát hay và thời trang Xuân học sinh TH 

- THCS năm học 2020 - 2021” huyện Tân Hồng, lần thứ VI, Hội thi Tiếng hát 

hay học sinh THPT vòng cụm huyện năm học 2021 – 2022, hội thi xe hoa cổ 
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động chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Chương trình tuyên truyền: Tổ chức và tổ chức và phối hợp tổ chức 200 

cuộc tuyên truyền về phòng chống Covid - 19, Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026… 

2.5. Về mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm: Từ năm 2017 đến nay, 

đã tổ chức, phối hợp tổ chức 56 cuộc triển lãm về ảnh nghệ thuật, hình ảnh 

tư liệu khác. Trong đó, năm 2021: thực hiện 01 cuộc triển lãm ảnh về hình 

ảnh quê hương đất nước con người Tân Hồng; di tích lịch sử văn hoá, địa 

điểm du lịch của Tỉnh. 

2.6. Về hoạt động Quảng cáo: Tiếp nhận 176 văn bản chấp thuận nội 

dung quảng cáo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tỉnh cấp cho các doanh 

nghiệp quảng cáo thực hiện địa bàn Huyện (trong đó năm 2021 tiếp nhận 49 văn 

bản). Đồng thời, tuyên truyền thực hiện Luật Quảng cáo, các văn bản quy phạm 

pháp luật có liên quan cho các doanh nghiệp quảng cáo để các đơn vị hiểu rõ và 

thực hiện đúng quy định pháp luật về quảng cáo.  

3. Đánh giá chung 

3.1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự 

phối hợp của các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến xã, thị 

trấn trong việc hướng dẫn tuyên truyền, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, 

làm tiền đề cho việc triển khai nhiệm vụ năm 2021 và các năm tiếp theo. 

- Công tác triển khai thực hiện phát triển các ngành công nghiệp văn hóa 

trên địa bàn Huyện bám sát nội dung theo quyết định số: 1755/QĐ-TTg ngày 08 

tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 

11 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

3.2. Khó khăn 

- Tân Hồng trong điều kiện hiện nay cơ sở hạ tầng, quy mô phát triển 

chưa được đồng bộ, đang ở mức trung bình thấp trong mặt bằng chung của Tỉnh 

về tăng trưởng, về phát triển kinh tế-xã hội. Nên việc đầu tư cơ sở vật chất trong 

phát triển các ngành công nghiệp văn hóa chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế. 

- Nhận thức và sự quan tâm của xã hội đối với sự phát triển các 

ngành công nghiệp văn hóa ở địa phương còn nhiều hạn chế, nên việc các 

nhà đầu tư còn e ngại khi dự định đầu tư vào các lĩnh vực văn hóa, văn 

nghệ, du lịch, triển lãm… 

- Năm 2021, do chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, du lịch, nhiếp anh, triển lãm…phải tạm dừng hoạt động, gây 

hưởng không nhỏ đến các chỉ tiêu phát triển do ngành quản lý. 

3.3. Giải pháp khắc phục 

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các Văn bản của Chính phủ, các Bộ 

ngành Trung ương, của Tỉnh và các Sở, Ngành Tỉnh có liên quan đến việc triển 

khai Chiến lượt phát triển Văn hóa; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn 
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tiếp tục triển khai thực hiện trên cơ sở kế hoạch đề ra. Chú trọng công tác tuyên 

truyền với nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của mọi người dân về vai trò 

của văn hóa trong đời sống xã hội. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động trên các lĩnh vực văn hóa – xã 

hội, tạo sự đồng thuận của xã hội ngày càng cao, chú trọng cải thiện đời sống vật 

chất tinh thần cho Nhân dân. Chú trọng nâng cao chất lượng phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với việc thực hiện các chỉ tiêu 

kinh tế-văn hóa-xã hội. 

- Phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa hiện có, thực hiện tốt các chính 

sách về văn hóa, tăng cường quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa và kinh 

doanh văn hóa trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, phối hợp với các sở, ngành 

cấp Tỉnh đầu tư các thiết chế văn hóa, trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử, đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền tốt các chế độ chính sách của Tỉnh và Huyện, đặc 

biệt là các chế độ chính sách đầu tư nhằm thu hút ngày càng nhiều nhà đầu tư 

phát triển dịch vụ du lịch về Huyện.  

II. TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 88/QĐ-TTG 

NGÀY 20/01/2017 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VÀ KẾ HOẠCH SỐ: 

226/KH-UBND NGÀY 04/10/2019 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

ĐỒNG THÁP 

1. Kết quả triển khai thực hiện 

- Thực hiện Kế hoạch số: 226/KH-UBND, ngày 04/10/2019 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh, về việc Thực hiện Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực 

thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, 

định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân huyện 

Tân Hồng đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

- Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp 

với các các cơ quan, ban, ngành của Huyện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật, tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ 

quyền tác giả, quyền liên quan bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với địa 

phương như: Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh huyện, xã, Trang 

Thông tin điện tử và Bảng điện tử của Huyện, trang fanpage của đơn vị nhằm đa 

dạng hóa các hình thức tuyên truyền để người dân dễ dàng tiếp cận thông tin, 

qua đó nâng cao nhận thức của các tổ chức cá nhân kinh doanh chấp hành tốt nội 

dung về quyền tác giả, quyền liên quan. 

1.1. Công tác tổ chức triển khai các quy định của pháp luật về quyền 

tác giả quyền liên quan 

 Địa phương đã tích cực tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận 

thức cho các đối tượng liên quan về các quyền lợi, trách nhiệm, chế tài xử phạt 

đối với các hành vi vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan bằng 

nhiều hình thức, cách thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế địa phương 

như: Lồng ghép nội dung qua các lượt đi kiểm tra chuyên đề của Huyện, chỉ đạo 
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cho các cơ quan đơn vị, tổ chức hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện công 

tác quản lý nhà nước về quyền tác giả, quyền liên quan, bên cạnh đó, tăng cường 

công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật về quyền tác giả, quyền liên 

quan trên hệ thống truyền thanh của Huyện được 22 lượt tuyên truyền với thời 

lượng từ 5 đến 10 phút. 

1.2. Công tác thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm về quyền tác giả 

quyền liên quan 

Trong 3 năm qua, Huyện đã tổ chức 05 lượt kiểm tra chuyên đề đồng thời 

lồng ghép công tác kiểm tra nội dung quyền tác giả, quyền liên quan với 17 cơ 

sở nhà sách, cơ sở kinh doanh karaoke…trên địa bàn Huyện (trong đó năm 2021 

thực hiện 01 cuộc kiểm tra). Qua kiểm tra, chưa phát hiện lỗi sai phạm của các 

cơ sở kinh doanh về quyền tác giả, quyền liên quan, qua đó đoàn kiểm tra cũng 

đã tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về quyền tác giả, quyền liên 

quan để cơ sở tuân thủ thực hiện đúng quy định. 

1.3. Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị về quyền tác giả 

quyền liên quan: Trong năm qua, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

của cá nhân, tập thể nào về quyền tác giả và quyền liên quan. 

1.4. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành 

pháp luật của các chủ thể, cá nhân, tổ chức khai thác, sử dụng và công chúng  

- Huyện đã ban hành văn bản triển khai thực hiện Kế hoạch số: 

226/KH-UBND, ngày 04 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về 

thực hiện Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp 

luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quản đến năm 2020, định hướng đến 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến các cơ quan, đơn vị có liên 

quan trên địa bàn Huyện. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền để đội ngũ cán 

bộ, công chức quản lý lĩnh vực văn hóa nắm được ý nghĩa và mục đích, các 

nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch để vận dụng vào công tác quản lý nhà 

nước về quyền tác giả, quyền liên quan đạt hiệu quả. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực văn hóa của huyện và 

xã thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân có liên 

quan hiểu rõ và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quyền tác 

giả, quyền liên quan. 

- Bên cạnh đó, Huyện còn chỉ đạo tuyên truyền lồng ghép vào các hội 

nhóm, câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, tổ nhân dân tự quản….để nhân dân 

nắm, có phản ánh, khiếu nại cơ sở kinh doanh hoạt động vi phạm về quyền tác 

giả, quyền liên quan để cơ quan chuyên môn kịp thời kiểm tra xử lý, nhằm nâng 

cao công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực quyền tác giả, quyền liên quan. 

2. Đánh giá chung 

- Việc thực hiện quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền 

tác giả, quyền liên quan tiếp tục triển khai trên địa bàn Huyện đạt hiệu quả tích 

cực theo đúng nội dung Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh đã đề ra. 
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- Các hoạt động tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp 

luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên được đảm bảo thực hiện đúng theo các quy 

định của Luật Sở hữu trí tuệ và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên 

quan. Từ năm 2019 đến nay, trên địa bàn Huyện không xảy ra vụ việc vi phạm 

hoặc đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cá nhân, tập thể nào về lĩnh vực 

bảo vệ quyền tác giả và quyền liên quan. 

3. Đề xuất, kiến nghị 

- Tổ chức Lớp tập huấn, triển khai, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, nghiệp 

vụ về quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan cho đối tượng 

là cán bộ, công chức, viên chức kiêm nhiệm hoặc có liên quan trong quản lý và 

thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan các cấp, các chủ thể quyền 

tác giả, quyền liên quan. 

- Thực tế hiện nay, tình trạng vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan vẫn 

còn diễn ra ở nhiều lĩnh vực, đặc biệt là trên mạng Internet, gây thiệt hại và ảnh 

hưởng tiêu cực đến hoạt động sáng tạo, khai thác, sử dụng sáng tạo quyền tác 

giả, quyền liên quan, kiến nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sớm ban hành 

văn bản quy định chặt chẽ nhằm chấn chỉnh tình trạng nêu trên. 

 

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 

1755/QĐ-TTg và Quyết định số 88/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ của Ủy 

ban nhân dân huyện Tân Hồng./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND Huyện; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin; 

- Lãnh đạo Văn Phòng; 

- Lưu: VT/UB, NC (N. Trọng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Công Luận 
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